
COMUNEDIS, ALESSIO SICULO(Città Metropolitana di Messina)
N.AO_ Reg.

del 05-02-2074
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO INNANZILA CORTEDI APPELLO DIMESSINA — SEZIONE CIVILE - PER LA RIFORMA DELLA SENTENZA N. 389/2023.AUTORIZZAZIONE AL SINDACO” A_RESISTERE IN GIUDIZIO E ASSEGNAZIONERISORSE PER CONFERIMENTO INCARICO.

® . . ® Z
e è 7} .

L’anno duemilaventiquattro il giorno DI del mese di Febbraio alle ore (0155 è seguenti, nellaCasa Comunalee nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,si è riunitala Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

PresenzeTa" - . .
.

1. Aliberti Domenico
4 . Sindaco Te

2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco

4. Lo Cascio Gianluca
. Assessore

e
Pt3. Rigano Roberta Assessore L
P
L

5. Trischitta Rosario Assessore

Non sono intervenuti gli Assessori: #
Presiedeil Sindaco.

_J

Assiste con funzioni verbalizzantiil Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L Assessore o il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,
propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottareil conseguente atto
deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto l'allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;
Visto l’ allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso ai sensidell’ art.1 lett. h) comma 1;
L.R. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in or-ine
alla regolarità contabile;
Visto l' art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000:
Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;

-A voti unanimi espressi nelle modalità di iegge,

—- DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che quisi intendonoripetute e trascritte:

1. Approvare, comein effetti approva, il documento istruttorio che precede in
premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto
immediatamente esecutivo, per l'urgenza.



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

ATTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE IN APPELLO INNANZI LA CORTE DI APPELLO DIMESSINA — SEZIONE CIVILE - PER LA RIFORMA DELLA SENTENZA N. 389/2023.AUTORIZZAZIONE AL SINDACOA RESISTERE IN GIUDIZIO E ASSEGNAZIONE RISORSEPER CONFERIMENTOINCARICO.

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATOche:
- Il comunedi sant’Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha approvato il

ricorso alla proceduradi riequilibrio finanziario pluriennaledi cui all’art. 243-bis deld. lgs.N. 267 del 2000 (TUOEL);

- Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01 .2017 l’ente ha
approvatoil pianodiriequilibrio finanziario pluriennaleai sensi dell’ Art. 243 bis, comma5,del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza richiedere l’accesso al fondo
di rotazionedi cuiall’art. 243-ter del TUOEL;

- A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente condeliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo pianodi riequilibrio
attualizzato, che risulta ancora in fase di valutazione;

- Condeliberazione n. 46 del 09.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unicodi Programmazione 2023-2025;

- Con deliberazione n.49 del 07.12.2023, il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio finanziario di previsione peril triennio 2023-2025;

Visto il D. M. Interno 22 dicembre 2023 con cuiil termine per l’approvazionedelbilancio finanziariodi previsione 2024 -2026 è stato differito al 15 marzo 2024;

Richiamate le disposizioni in materia di esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del d. lgs. n.267/2000 e s.m.

Visto l’Atto di citazione in Appello innanzi la Corte di Appello di Messina. Sezione Civile —notificato in data 22.09.2023, prot. n. 9565, per la riformadella sentenza del Tribunale di Messina n.389/2023 resa in data 24.02.2023;



Rilevato che con la citata sentenza n. 389/2023, il Tribunale di Messina, definitivamente
pronunciando nel giudizio n.r.g. 2315/2014, vertente tra Lo Leggio Giovanni, Gabriele Giuseppe
(attori) e il comunedi Sant’ Alessio Siculo, ha rigettato le domande e condannato parte attrice alla
rifusione in favore del Comunedelle spesedilite;
Tenuto conto dell’esito positivo del giudizio di primo gradoe delle richieste di natura economicadicui all’atto di citazione in appello notificato, che, ove riconosciute, comporterebbero grave
nocumento al Comune;

Ritenuto, pertanto, nell’interesse dell’Ente di procedere alla costituzione in giudizio al fine di
salvaguardare gli effetti positivi della sentenza di primo grado;

Accertato che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni percui si rende necessario l'affidamento di
un incarico legale;

Atteso chesi rende necessario autorizzare il Sindacoa resistere in giudizio e a conferire procuraalleliti per il patrocinio legale;

Rilevato chela difesa dell’Ente nel primo gradodigiudizio, conclusosi positivamente,è stata affidata
all’Avv. Carmelo Moschella. con studio in Messina, via XXIV Maggio n. 18 Messina (Studio
Tommasini);

Ritenuto che l’affidamento della difesa del Comune nel giudizio innanzi alla Corte di Appello al
medesimo Avvocato Moschella rispondea principidi efficienza ed efficacia;

Preso atto cheil predetto legale ha manifestato disponibilità al patrocinio dell’ente per un compenso,ai minimi tariffari, di € 7.289,77 come da nota prot. n. 9968 del 04/10/2023;
VISTI:

l’art. 13, comma2,del d.lgs. 36/2023, a mente del quale “Le disposizioni del codice nonsi applicanoai contratti esclusi, ai contratti attivi e ai contratti a titolo gratuito, anche qualora essi offrano
opportunità di guadagno economico,anche indiretto”;

l’art. 56, comma], lett. h, del richiamato d.lgs. 36/2023,a tenore del quale le disposizioni del codice
relative ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici, tra gli altri, ai servizi legaliconcernenti:

1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato aisensi dell'articolo 1 della legge 9
febbraio 1982, n. 31: 1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro
dell’Unione europea, un Paese terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;

1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato
membro dell’Unione europea o un Paese terzo 0 dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni
internazionali;

2) consulenzalegale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), 0 qualoravisia un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza
divenga oggetto del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocatoai sensidell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31;



3) servizi di certificazione è autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;

4) servizilegali prestati da fiduciari 0 tutori designatio altri servizi legali i cuifornitori sonodesignati da un organo giurisdizionale dello Stato 0 sono designati per legge per svolgere specificicompitisotto la vigilanza di detti organi giurisdizionali;

5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri”
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 es.m.i.;

Visto l’O. A. EE.LL. Regione Siciliana;

Visto lo Statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili deiServizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordinealla regolarità tecnica econtabile del presente provvedimento;

DELIBERA

1). La presente è parte sostanziale ed integrante della presente deliberazione, costituendonemotivazione giuridica, ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990e s.m.i.;
* 2) Di autorizzareil Sindaco a resistere in giudizio nella causa indicata in oggetto;

3) Dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di conferire incarico di patrociniolegale, rappresentanza e difesa degli interessi giuridici ed economici del comune diSant°Alessio Siculo in relazione alla controversia identificata in narrativa all’ Avv. Moschella
cheha difeso il Comunenel giudizio di primo grado e di sottoscrivere apposito disciplinare.

4) Di assegnareal predetto Responsabile la sommadi € 7.289,77 con conseguente mandatodeisuccessiviatti di natura gestionale;

5) Di pubblicare il presente atto nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personalidi cui ald. lgs. 196/2003 e del GDPR regolamento UE 2016/679.

6) Di dichiararela presente immediatamente eseguibile stante il termine perla costituzione ingiudizio.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art. I, lett.”della L.R. n.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla determinaESPRIME PARERE

Lì

en

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Il Responsabile del servizio finanziario °

”VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i”della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determinaESPRIME PARERE@REIT FAO REVAE

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EUROsul seguenti codici e numeri:

Codice ddt. 103. LZ. QQ 007 Codice
Competenza

CompetenzaeResidui
Residui——_—__i3Intervento QuE. \3% Intervento -

:SPONSABILE DÒL ERVAZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Carbel Cos tino

\ 3
\



All. “A”

COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
(CITTA' METROPOLITANA di Messina)

Disciplinare d’incarico

L'anno Duemilaventiquattro il giorno del mese di Febbraio nella sede del Comune di
S.Alessio Siculo
Conla presentescrittura privata, avente per le parti forza di legge, a norma dell’art.1372 del codice
civile;
Il Comunedi S.Alessio S.( di seguito Comune) con sede in S.Alessio S. piazza Municipio, P.Iva:
00347890832 in persona di Caterina Quacquaro che dichiara di intervenire in questo atto
esclusivamente in nome, per contoe nell’interesse del Comune che rappresenta nella sua qualità di
Responsabile dell’ Area Amministrativa, giusta Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 DA UNA
PARTE

E

L’Avv. Moschella Carmelo CF: MSCCML69T26F158A nella qualità di difensore DALL'ALTRA.

PREMESSO CHE:

- Il Comune di S.Alessio Siculo, così come statuito nella delibera di GM n. del ,immediatamente esecutiva, è giunto alla determinazione di conferire incarico legale per resistere
all’atto di citazione in appello innanzi alla Corte di Appello di Messina-SezioneCivile perla riforma
della sentenza n. 389/2023, dando mandato al responsabile di Area di sottoscrivere apposito
disciplinare conil professionista e contenente le clausole e lecondizioni contrattuali dell’affidamento;
Tutto ciò premesso, tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento dell’incarico,secondo le modalità e le condizioni che seguono.

Art.1

L’incarico di patrocinio legale ha per oggetto la costituzione nel giudizio in appello innanzi alla Corte di
Appello di Messina-Sezione Civile per la riforma della sentenza n. 389/2023;
Il professionista si impegna a rappresentare e difendere l’Ente in giudizio, prendendo visione delle relative
pratiche, presso la sede del Comunein orari preventivamente concordati.
Il professionista si impegnaaredigere gliatti difensivi, ad intervenire alle udienze e, comunque,a svolgeretutta l’attività processuale perla tutela in giudizio del Comune.
Peril sostegno alle spese di causa il Comune corrisponderà, in seguito alla stipula del presente disciplinare la
somma complessivadi € 7.289,77, come da preventivo inoltrato, che graverà sulbilancio di previsione 2023-
2025, e cheai sensi dell’art. 163, comma2,del d.Lgs. 267 del 18/08/00,è attivo automaticamente l’esercizio
provvisorio sulla basedel bilancio trascorso e che la spesadi che trattasi non è suscettibile di frazionamento
in dodicesimi. Dietro richiesta del legale incaricato, potrà essere elargita una sommain acconto, che sarà
computataall’atto della definitiva liquidazione detratti, altresì, gli ulteriori acconti eventualie successivi.



Art,2 °

. =, .E ‘oneredelprofessionista prima di formularei rituali atti introduttivi, valutare, in base all’ordinaria esperienza
forense, la fondatezza dei motivi a difesa delle ragioni dell’Ente e, in mancanza, darne tempestiva
comunicazione.

Art. 3
Il legale percepirà per l’incarico ricevuto,di cui al presente disciplinare, un compenso (comprensivo di ogni
onere ), commisurato ai minimi tariffari — DM n.147/2022( comeda preventivo inoltrato in data 04/10/2023
asseveratoal prot. n. 9968 del 04.10.2023)
In caso di soccombenza della controparte, con contestuale e conseguente condanna a tutte le spese dilite, al
legale nominato verrà corrisposto l’importo determinato dal giudice, fermo restando che il suo compensoprofessionale nonpotrà essere inferiore a quanto stabilito nel comma precedente.
Qualora quanto liquidato dal giudice risultasse essere maggiore del minimo tariffario lo stesso ammontare
liquidato resta di spettanza del legale incaricato.

Art. 4 .

E’onere del professionista relazionare e tenere informato costantemente il Comunecirca l’attività di volta in
volta espletata, fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri, sia scritti sia orali, supportati da riferimenti
normativi e giurisprudenziali, circa la migliore condotta giudiziale e/o stragiudiziale da tenere da parte del
Comune in ordine alla questione dedotta in giudizio.
Senza alcuna spesa aggiuntiva, per propria iniziativa, la stessa amministrazione potrà richiedere all’avvocato
incaricato delucidazione scritte, pareri tecnici in ordine alla opportunità di instaurare e/o proseguire il giudizio,di addivenire a transazioni, di sollevare eccezioni su tutti gli atti, adempimenti o comportamenti che, ini
conseguenza dell’instaurazione del giudizio dovessero rendersi necessari.
Per conseguenza l’incarico comprende anche l’eventuale predisposizionediatti di transazione della vertenza.
Il Comune resta comunque libero di determinarsi autonomamente in relazione al parere fornito. Qualora
richiesto, ai fini di chiarimenti, il legale assicura la propria presenza presso gli uffici comunali per il tempo
ragionevolmente utile all’espletamento dell’incombenza. Il legale incaricato comunicherà periscritto e con la
massima celerità l’intervenuto deposito del provvedimento giurisdizionale. In quella stessa sede il
professionista prospetterà ogni conseguente soluzione tecnica idonea a tutelare gli interessi del comune,ivi
comprese istruzioni e direttive necessarie per dare completa ottemperanza alle pronunce giurisdizionali e
prevenire pregiudizi per l’amministrazione.
Il professionista dovrà provvedere a propria curaalla registrazione, a fine contenzioso del provvedimento
definitivo e/o della sentenza che conclude la controversia oggetto del presente incarico valutandone
preliminarmente i termini e tempi convenienti per tutelare l’ente. Le spese di registrazione sono a carico
dell’Ente.

Art. 5
AI professionista incaricato, su richiesta, potrà essere conferito un acconto da pattuire tra le parti, tenendo
conto delle disponibilità finanziarie dell’Ente ;

L’importo complessivo da liquidare, come da preventivo del 04/10/2023 verrà imputato al bilancio di
previsione 2023-2025; :

Art. 6
L’avvocato incaricato dichiara, altresì, di non avere in corso comunione d'interessi, rapporti d’affari od’incarico professionale né relazioni di coniugo, parentela od affinità entroil quarto grado con la controparte(
o coni legali rappresentati in caso di persona giuridica) sopra indicata e che inoltre nonsiè occupato in alcun
mododella vicenda oggetto del presente incarico per conto della controparteo di terzi, né ricorre alcunaaltrasituazione di incompatibilità con l’incarico testè accettato alla stregua delle norme di leggee dell’ordinamento
deontologico professionale. Fatta salva l'eventuale responsabilità di carattere penaleo disciplinare, cui dovessedar luogola violazione anchedi unasola delle predette prescrizioni, 1’ Amministrazioneè in facoltà di risolvere
il contratto ai sensi dell’art.1453 e ss.del c.c, a tal fine il legale nominato si impegna a comunicare
tempestivamente all’amministrazione l’insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità richiamate
precedentemente.Il Professionista , con riferimento alle prestazioni oggetto del presente disciplinare, si
impegna adosservaregli obblighi di condotta previsti dal DPR16/04/2013, n.62 “regolamento recante codice



di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato da questo Ente con delibera di GM' n.181 del
14/12/2022.
Art.7

i

AIlegale non è data facoltà di delegare terzi professionisti l'adempimento del mandato ricevuto senza il
preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da parte del Comune.AI legale,
qualora venesia la necessità , è data però la facoltà difarsi sostituire alle udienze da un proprio collaboratore
e ciò secondo le norme previste dal codice di deontologia professionale, fermo restando cheil legale rimane
l’unico responsabile nei riguardi del Comune committente .

Qualorail legale incaricato debba ricorrere all’assistenza di un domiciliatario, la prestazione professionale del
domiciliatario sarà a carico del Comune, i cui compensi saranno liquidati secondo il minimo previsto dalle
tariffe professionali vigenti, oltre al rimborso delle spese dal medesimo sostenute per la domiciliazione ed
effettivamente documentate.

Art. 8
Il Comunesi obbligaa fornire tempestivamente, peril tramite dei propriuffici e del proprio personale, ogni
informazione, atti e documentiutili alla migliore difesa e richiesti dal legale.

Art.9
Il Compenso pattuito sarà liquidato , previa presentazionedifatturaelettronica, nel rispetto di quanto previsto
ai precedenti punti. *

La liquidazione a saldo, resta comunque subordinata al compimentodi tutti gli adempimenti competenti al
professionista ivi inclusa la registrazionedella sentenza e/o del provvedimento giudiziale adottato dall’autorità
giudiziaria adita. ‘ ”

”

Nell’ambito dell’incarico conferito possono essere erogati degli acconti , su semplice richiesta dello stesso
professionista, documentati e congruamente giustificati, sottoposti alla valutazione del settore competente, e
comunque detti acconti non saranno superiori alla somma determinata presuntivamente nel conferimento
d’incarico. '

Gli acconti ove percepiti, dal professionista, dovranno essere specificati ed indicati nella fatturazione finale e
nellastessa riportati in detrazione rispetto all’importo a saldo delle spettanze.

Art. 10
La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale delle condizionie delle
modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazionedi conferimento dell’incarico. Illegale incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3della legge 13
agosto 2010, n.136 e successive modifiche. °

Art.11
Il Comunedi S.Alessio Siculo , ai sensi del regolamento UE 2016/679, informa îl legale incaricato, il quale
ne prendeatto e dà il relativo consenso,che tratterà i dati contenuti nel presente disciplinare esclusivamente
per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti
comunali in materia.

Art.12
Per quanto non previsto dalpresente disciplinare, le parti rinviano alle normedel codice civile, a quelle propriedell’ordinamento professionale degli avvocatied alle relative tariffe professionali.
La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso,ai sensi e per gli effetti dell’art.2, tariffa
parte seconda, allegata al DPR.26/04/1986,n.131.
Si allegano:

- modello tracciabilità ai sensi ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Professionista Per il Comunedi S.Alessio S.



ll

Il presente verbale,dopola:lettura,si sottoscrive pér conferina:-—

L’Assessore AnzianoToi

Attestazione ecertificazione di pubblicazione

Îl sottoscritto Segretario c.le certifica, sii conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’A.lbo Pretorio online il giorno _ Ecd Èriniasta affissa all’AIbO Pretorioon line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal _
al.
lì. _

L’Addetto Îl Segretario Coimunale

F.to = prince

SI ATTESTA *

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con motà ri.
__aÙ Segretario Comunale F.to...

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ”

_decoîsi 10 giorni dallaSicertifica ché la presente deliberazione è divenuta esecutiva il_
. «dita di inizio-della pubblicazione.

L’addetto alla pubblie F.fo__0.00tlaÎl Segretario C.le Fifo0.i li ua ie
COMMA 2, DELLA L:R. N:44/91

MES

li D9D-0 nl


